



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 31 日

上場会社名 群栄化学工業株式会社 上場取引場所 東証第一部
 コード番号 4229 URL <http://www.gunei-chemical.co.jp/>
 代表者 代表取締役社長 有田 喜一
 問合せ先責任者 執行役員管理本部長 宮下 雄次 TEL : (027) 353 - 1810

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績 (%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	5,804	2.1	60	83.8	141	68.9	7	-
19 年 3 月期第 1 四半期	5,683	5.6	372	48.1	456	38.7	227	67.2
19 年 3 月期	22,053		776		1,218		178	

	1 株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	0.10	-
19 年 3 月期第 1 四半期	2.97	-
19 年 3 月期	2.36	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 3 月期第 1 四半期	54,264	40,598	72.9	544.14
19 年 3 月期第 1 四半期	54,935	42,247	75.4	551.73
19 年 3 月期	54,541	40,884	73.2	543.10

2. 平成 20 年 3 月期の連結業績予想 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日) [参考]
 業績の見直しは行なっておりません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は 2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 3. その他をご覧ください。]

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、雇用不安解消を主因に個人消費が堅調に推移したほか、好調な企業業績を背景とした設備投資の増加も受けて、景気は緩やかに拡大しております。

このような状況のもと、当社グループの売上高は、前年同期比 2.1%増の 5,804 百万円となりました。

一方、利益面では、前期から高騰している原材料価格が、当第 1 四半期においても継続的に高騰するなか、販売価格の是正を行ってまいりました。しかし、一部が第 2 四半期以降にずれ込んだ結果、営業利益は前年同期比 83.8%減の 60 百万円、経常利益は前年同期比 68.9%減の 141 百万円となりました。また、当社において生産設備の再構築として固定資産処分損 46 百万円を特別損失に計上したことにより 7 百万円の四半期純損失となりました。

化学品事業は、電子材料関連向け樹脂や自動車関連向け樹脂が堅調に推移したほか、海外子会社の業績も好調であったことにより増収となりました。

食品事業は、アルコール飲料向け高機能穀物シロップの減少等により大幅な減収となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

資産の部は、前期末と比較し、受取手形・売掛金が 315 百万円増加しましたが、法人税等及び配当金などの支払いにより現預金が 329 百万円減少したほか、減価償却により固定資産が 363 百万円減少した結果、資産合計は 277 百万円減少し 54,264 百万円となりました。

負債の部は、前期末と比較し、長期借入金の返済、法人税等及び設備関係の未払金の支払い等がありましたが、支払手形・買掛金が 354 百万円増加した結果、負債合計は 8 百万円増加し 13,665 百万円となりました。

純資産の部は、評価・換算差額等及び少数株主持分が増加しましたが、配当金の支払いにより資本剰余金が 220 百万円減少したほか、自己株式が 244 百万円増加した結果、純資産合計は 285 百万円減少し 40,598 百万円となりました。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の計上基準については、法定実効税率をベースとした年間予測税率により計算しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降に取得した有形固定資産の減価償却費については、改正後の法人税法に基づく方法に変更しております。

なお、この変更による営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期末)	増 減	(参考)前期末 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	金 額
(資産の部)				
流動資産				
1 現金及び預金	2,288	3,073	785	3,402
2 受取手形・売掛金	6,506	7,276	770	6,961
3 有価証券	2,197	1,007	1,190	1,207
4 たな卸資産	2,412	2,510	98	2,423
5 その他	2,026	668	1,358	560
流動資産合計	15,431	14,537	894	14,555
固定資産				
1 有形固定資産	19,842	21,294	1,452	21,657
2 無形固定資産	166	128	38	128
3 投資その他の資産				
(1) 投資有価証券	18,440	17,346	1,094	17,254
(2) その他	1,054	958	96	946
固定資産合計	39,503	39,726	223	39,986
資産合計	54,935	54,264	671	54,541
(負債の部)				
流動負債				
1 支払手形・買掛金	2,425	3,314	889	2,959
2 短期借入金	1,670	1,770	100	1,770
3 一年内に返済する長期借入金	962	1,495	533	1,563
4 その他	3,295	1,836	1,459	2,151
流動負債合計	8,353	8,415	62	8,445
固定負債				
1 長期借入金	2,226	3,224	998	3,224
2 退職給付引当金	1,083	1,092	9	1,123
3 役員退職慰労引当金	19	28	9	5
4 その他	1,004	904	100	858
固定負債合計	4,334	5,249	915	5,211
負債合計	12,687	13,665	978	13,656
(純資産の部)				
株主資本	39,515	37,741	1,774	38,229
評価・換算差額等	1,925	1,823	102	1,676
少数株主持分	807	1,033	226	978
純資産合計	42,247	40,598	1,649	40,884
負債及び純資産合計	54,935	54,264	671	54,541

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目	前年同四半期 (平成19年3月期 第1四半期)	当四半期 (平成20年3月期 第1四半期)	増 減	(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	金 額
売上高	5,683	5,804	121	22,053
売上原価	4,523	4,980	457	18,183
売上総利益	1,160	823	337	3,870
販売費及び一般管理費	787	763	24	3,094
営業利益	372	60	312	776
営業外収益	96	105	9	579
営業外費用	12	24	12	137
経常利益	456	141	315	1,218
特別利益	0	2	2	481
特別損失	42	48	6	977
税金等調整前四半期 (当期)純利益	414	95	319	722
税金費用	132	61	71	337
少数株主利益	54	41	13	206
四半期(当期)純利益 又は四半期純損失	227	7	234	178

(3) セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

前年同四半期(平成19年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	化学品事業	食品事業	その他事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	3,489	1,683	511	5,683		5,683
営業費用	3,186	1,624	500	5,311		5,311
営業利益	302	59	11	372		372

当四半期(平成20年3月期第1四半期)

(単位:百万円)

	化学品事業	食品事業	その他事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	3,572	1,267	965	5,804		5,804
営業費用	3,399	1,457	887	5,744		5,744
営業利益又は営業損失()	172	190	77	60		60

(参考)前期(平成19年3月期)

(単位:百万円)

	化学品事業	食品事業	その他事業	計	消去又は は全社	連結
売上高	14,109	4,954	2,989	22,053		22,053
営業費用	12,917	5,513	2,846	21,277		21,277
営業利益又は営業損失()	1,192	559	143	776		776